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1 UVOD 

 

Turistička zajednica grada Kutine redovno je pripremala i realizirala zadatke koji su predviđeni 

Programom rada prihvaćenim od Skupštine TZG Kutine, a u realizaciji zadataka postupalo se sukladno 

dobrom gospodarenju. Uz redovne poslove predviđene Programom rada, kao i izvršenjem aktivnosti 

sukladno zahtjevima Hrvatske turističke zajednice i Ministarstva turizma i sporta, obavljali su se i drugi 

poslovi od interesa za turizam grada i regije Moslavine.  

Izvješće o radu direktora i ureda turističke zajednice za 2023. godinu daje prikaz ostvarenih 

aktivnosti proizašlih iz usvojenog Programa rada za 2023. godinu. I ove godine posebni su napori 

učinjeni na afirmaciji Kutine kao atraktivne destinacije s posebnim naglaskom na razvoj proizvoda. U 

tom smislu razvijali su se i podržavali novi projekti u suradnji s agencijama, posebno aktivni odmor – 

pješačenje, cikloture i sl. Posebno se može istaknuti suradnja na razvijanju novih projekata: Razvoj 

biciklizma i cikloturizma, brendiranje Moslavine, uspostava turističke infrastrukture, itd.  

Radionicama i seminarima, provedenim sastancima te uspješnim pregovorima, posebno 

organiziranima za motivaciju građana za dodatnim ulaganjem u kvalitetu svojih kapaciteta, nastojala 

se potaknuti i podržati tzv. obnova naše turističke ponude, ali i osmišljavanje otpornijeg oblika turizma.  

Programima sufinanciranja marketinških aktivnosti, okupljanjem OPG-ova i proizvođača suvenira 

očekuje se jača suradnju i umrežavanje dionika u turizmu grada Kutine, kako bi se napravio kvalitativan 

iskorak i podizanje destinacije na viši nivo.  

Tijekom prethodne godine posebno se izdvajaju pojačane marketinške aktivnosti u 

samostalnim i zajedničkim kampanjama koje su dovele do velike posjećenosti web stranice i veće 

prepoznatljivosti Kutine. Marketinške aktivnosti usmjerene su pretežno na promociju destinacije te 

isticanje selektivnih oblika turizma koji uključuju aktivnosti na otvorenom, zabavne i kulturne sadržaje, 

eno-gastronomiju, zdravlje i digitalnu tranziciju turističkih usluga.  

Tijekom 2023. godine direktorica ureda Ivana Grdić provodila je zadatke utvrđene Programom 

rada Zajednice, organizirala i rukovodila radom i poslovanjem Turističkog ureda, provodila odluke 

Turističkog vijeća te obavljale ostale stručne i administrativne poslove sukladno propisima i aktima 

Zajednice kao i Zakonu o turističkim zajednicama. Samim time, uspješno je i čvrsto uspostavljena 

suradnja sa stručnim organizacijama i institucijama iz područja turizma i kulture. Uza sve aktivnosti, 

direktorica Turističkog ureda obavljala je i poslove odnosa sa javnošću i medijima, pripremala analize, 

izvješća i druge materijale za potrebe tijela Zajednice odnosno druge zainteresirane subjekte, ustupala 

je tijelima Zajednice, kao i drugim zainteresiranim subjektima, stručna mišljenja o pitanjima iz 

djelokruga Zajednice.  



U županijski Turistički ured, HTZ i Ministarstvo turizma i sporta po dužnosti, te po potrebi i u 

druge institucije, redovito su dostavljani traženi podaci i izvješća, dok su Turističkoj zajednici Sisačko-

moslavačke županije na razmatranje upućena kvartalna izvješća o radu Turističkog ureda, godišnja 

izvješća i Program rada s financijskim planom. Pravovremeno su održani su i sastanci koordinacije s 

nadležnom turističkom zajednicom Županije, kao i brojne dioničke radionice i skupovi na kojima je TZG 

Kutine sudjelovala svojim stručnim mišljenjem i konstruktivnim prijedlozima vezanima za sam razvoj 

destinacije i boljitka lokalnog stanovništva.  

Turistički ured na dnevnoj bazi odgovara na upite za posjet gradu i pruža sve potrebne 

informacije lokalnom stanovništvu i posjetiteljima Grada, pojedincima i grupama, a sve kako bi im se 

maksimalno olakšala organizacija dolaska te boravak u destinaciji bio što kvalitetniji i duži. U uredu TZG 

Kutine redovito se s inozemnim posjetiteljima komunicira na stranom jeziku te se takvim posjetiteljima 

ustupaju jednostavne i precizne upute vezane za turističku ponudu grada Kutine, uručuje im se tiskani 

materijal preveden na strani jezik (engleski i/ili njemački) te ih se, ukoliko je moguće, upućuje i na 

digitalni izvor informiranja.  

S obzirom na sve navedeno može se nedvojbeno reći da je ostvarenje plana za 2023. godinu 

izuzetno dobro. U uvjetima malih proračuna poslovi se odrađuju minimaliziranjem troškova i velikim 

angažmanom zaposlenih kako bi se ostvarile sve zadaće Turističke zajednice. Provedene aktivnosti u 

suglasnosti su sa svim donesenim i zakonskim aktima i predstavljaju smjernice za kvalitetan iskorak u 

budućem turističkom razvoju grada Kutine.  

Za ovo Izvješće odgovorna je direktorica Turističkog ureda. Izvješće sadržava cjelovit prikaz obavljenih 

aktivnosti tijekom 2023. godine, po vrstama poslova/aktivnosti i vremenskoj dinamici u odnosu na 

prihvaćeni Program rada. U izvješću je iznesen prikaz izvršenih zadaća, analiza i ocjena ostvarenja 

programa i financijskog plana s usporedbom planiranih i utrošenih sredstava te analizom odstupanja, 

te informacije o djelotvornosti ukupnog trošenja sredstava s obzirom na postavljene ciljeve.  

 

2 RAD TURISTIČKOG UREDA 

 

Tijekom protekle 2023. godine ured Turističke zajednice grada Kutine (u nastavku TZG Kutina) 

zajedno s direktoricom Ivanom Grdić, obavljao je sve stručne i administrativne poslove, sukladno 

člancima Statuta Turističke zajednice grada Kutine. Direktorica TZG Kutina efikasno je organizirala i 

rukovodila radom i poslovanjem Turističkog ureda, zastupala Turističku zajednicu, provodila odluke 

Turističkog vijeća i bila odgovorna za poslovanje TZG Kutina. Zaključivala je ugovore i obavljala druge 

pravne radnje u ime i za račun Zajednice u granicama utvrđenih ovlasti, izdavala je naloge za isplatu i 

prijenos sredstava s računa Zajednice u skladu sa financijskim planom zajednice i u skladu sa zakonskim 



obvezama. Brinula je o namjenskom korištenju sredstava koji se vode u Zajednici, usklađivala je 

materijalne i druge uvjete rada Turističkog ureda i brinula je da poslovi i zadaci budu na vrijeme i 

kvalitetno obavljeni u skladu s odlukama. Zaključcima i Programom rada zajednice i njezinih tijela, 

odlučivala je o zapošljavanju radnika u Turističkom uredu i o raspoređivanju radnika na određene 

poslove i zadatke te o prestanku rada u skladu s aktom o ustrojstvu i sistematizaciji i potrebama rada 

ureda. Potpisivala je svu poslovnu dokumentaciju Zajednice, zajedno s Predsjednikom Zajednice 

sazivala je sjednice Skupštine i Turističkog vijeća, pripremala prijedloge akata Zajednice, pripremala je 

prijedlog godišnjeg plana i programa rada Zajednice te godišnja financijska izvješća. Pripremala je i 

podnosila Turističkom vijeću godišnja i druga izvješća o svom radu i radu Turističkog ureda te 

predlagala mjere za unapređenje organizacije rada Turističkog ureda. U okviru svojih dužnosti, 

obavljala je i druge poslove utvrđene Zakonom, aktima Zajednice i odlukama tijela Zajednice. 

Kako je i navedeno u nastavku dokumenta, za potrebe tijela Zajednice i druge subjekte, Ured 

TZG Kutine organizirao je i pripremao dokumentaciju. U obavljanju svojih zadaća i aktivnosti direktorica 

i djelatnici Turističkog ureda oslanjali su se na Strateški marketinški plan razvoja turizma grada Kutine, 

Strategiju razvoja turizma Sisačko-moslavačke županije te na druge odluke i akte sukladno odlukama 

Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice grada Kutine. 

Promotivne aktivnosti obavljaju se aktivno i ažurno, što znači da direktorica i djelatnici za svako 

događanje sudjeluju u izradi turističkih promotivnih materijala te izmjenjuju podatke na službenoj web 

stranici Turističke zajednice grada Kutine kao i Facebook i Instagram profilu s time da su na Facebook-

u svim korisnicima omogućene i dodatne stranice imenovane i posvećene točno određenoj 

manifestaciji i/ili projektu. 

Radno vrijeme Turističkog ureda je od 7:00/8:00 do 15:00/16:00h sati svakim radnim danom u 

tjednu, no radno vrijeme može biti podložno izmjenama zbog održavanja kulturnih događanja, radnih 

sastanaka, suorganizacije poslovnih procesa s gradskim ustanovama, obilaska terenskih lokaliteta i 

drugih izvanrednih poslovnih aktivnosti i zadaća. Djelatnici Turističkog ureda su, osim redovnih poslova 

obavljali i poslove koordinacije i organizacije prigodom različitih akcija Turističke zajednice koje su se 

odvijale na terenu odnosno izvan sjedišta Ureda, a vezanima za pojedine projekte. Radno vrijeme često 

se odvija i u večernjim satima, subotom i nedjeljom, a u vrijeme organizacije manifestacija radno 

vrijeme ne postoji jer se u večernjim satima održavaju razni događaji na kojima je prisutna direktorica 

ili netko od djelatnika ureda. 

Turistička zajednica Grada Kutine svoje poslove obavlja transparentno, poštujući zakonske 

odredbe i propise, poštujući odluke Turističkog vijeća i Skupštine. O radu Turističkog ureda i direktorice 

redovito se mogu informirati sve pravne i fizičke osobe.  

Tijekom 2023. godine direktorica Turističkog ureda sudjelovala je na brojnim sastancima u 

Gradskoj upravi, radi razmatranja određenih pitanja, davanja prijedloga odnosno radi izvršavanja 



aktivnosti vezanih za organizaciju određenih događanja i poslova od interesa za turističku ponudu 

grada Kutine.  

 

3 PROMIDŽBENE AKTIVNOSTI 

 

Tijekom 2023. godine Turistička zajednica grada Kutine provodila je aktivnosti sukladno 

usvojenom Godišnjem programu rada i financijskom planu za 2023. godinu. Ured TZG Kutina zajedno 

s direktoricom nastojali su tijekom cijele 2023. godine jasno istaknuti proizvode i vrijednosti grada 

Kutine kroz promišljenu i ciljanu promidžbu. Sve aktivnosti promotivnih kampanja dobro su 

procijenjene te je točno odabrano vrijeme za ciljana tržišta i proizvode koji su prilagođeni stanju na 

tržištima, potrebama turista i novim trendovima koja su pokazala istraživanja. 

Turistička zajednica grada Kutine aktivno je nastavila s aktivnostima komunikacije i promocije 

i u 2023. godini na društvenim mrežama (Facebook, Instagram), te su se navedene aktivnosti povećale 

kroz dodatne kampanje i nagradna darivanja s ciljem podizanja pregleda navedenih stranica. Samim 

time došlo je do povećanja vidljivosti destinacije. Digitalnim oglašivačkim aktivnostima TZG Kutine 

nastoji povećati svjesnost o destinaciji te ponuditi destinaciju sa svojim turističkim komponentama 

ciljanim skupinama. TZG Kutine sudjelovala je u online oglašavanju sklapanjem godišnjih ili mjesečnih 

ugovora za promociju turističkih proizvoda i projekata na portalima prema potrebi i to tijekom cijele 

godine. 

TZG Kutine ostvaruje i ugovara dobru suradnju s više medijskih kuća kao što su hrvatske radijske 

postaje Narodni radio, Quirinus radio (RSMinfo), novinske kuće, brojni web portali poput portala 

''Explore Croatia'', ''Putoholičari'', ''Like putovanja'', ''DiWine Project'', ''Oblizeki.com'', ''Turizmoteka'' 

te suradnju s putopiscima, blogerima itd., a velik doprinos u aktivnostima oglašavanja omogućavaju i 

lokalni mediji poput Mreže TV, Moslavačkog lista, Radio Moslavine i dr. 

 

4 MANIFESTACIJE 

 

Manifestacije koje je organizirala i sudjelovala u organizaciji te provela TZG Kutina kroz 2023. 

godinu su Fašnik u Kutini, Dan planeta Zemlja na biciklu u Moslavini, Festival vina – MoslaVina Kutina 

– 29. izložba Hrvatske i vina izvornih sorti, Petrovo – slavlje kutinsko, Europski tjedan mobilnosti, 

Advent u Kutini i Doček Nove godine u Kutini 



4.1 FAŠNIK U KUTINI 

 

Turistička zajednica grada Kutine organizirala je i uspješno realizirala manifestaciju ''Fašnik u Kutini'', 

a tijekom veljače održala su se ukupno čak četiri fašnička događanja, to su: 

• 11.2.: FUŠ – Fašnik u Šartovcu / Organizator: KUD Šartovac 

• 18.2. FUK – Fašnik u Kutini / Organizator: TZG Kutine i POU Kutina 

• 18.2. FUKS – Fašnik u Kutinskom selu / Organizator: ŠNK Lokomotiva 

• 19.2. Fašnik s Topotom / Organizator: Udruga Topot 

Program FUK-a sastojao se od maskirane povorke u kojoj je sudjelovalo preko 300 djece koja su se 

predstavljala na pozornici, ugostiteljske ponude sadržane od besplatnih krafni, hot-doga, kuhanog čaja 

i kuhanog vina, šarenog uređenja glavnog gradskog trga i glazbenog programa za djecu. U goste u 

Kutinu došla je fašnika skupina iz Selaca Đakovačkih, KUD Hrvatska čitaonica. Svim skupinama uručeni 

su pokloni i zahvalnice dok su one najkreativnije kući ponijele posebne i vrlo vrijedne nagrade koje je 

pripremila TZG Kutine kao i sponzori manifestacije. U okviru manifestacije ostvarena su sponzorstva: 

Lonia/Studenac s donacijom od 300 krafni, Pekarna Vikend s donacijom od 100 krafni i caffe bar Exit 

donirao je poklon-bon za piće u vrijednosti 20,00 EUR. 

U poslijepodnevnim satima program je nastavljen u Društvenom domu u Kutinskom selu odnosno u 

Radićevoj ulici, uz dječju matineju, paljenje fašnika te završnu zabavu uz glazbeni program. 

 

TZG Kutine financijski je podržala odlazak KUD-a Repušnica u Đakovo na Đakovačke bušare kao i KUD 

Šartovac na odlazak na Majurski fašnik u Majur na kojem je maskiran u tratinčice osvojio prvo mjesto 

za najbolju masku te osvojio glavnu nagradu.  

Djelatnice TZG Kutine sudjelovale su u ocjenjivačkoj komisiji i podjeli nagrada na FUKS-u, na radost 

mališana koji su bili dio dječje matineje. Sljedeći dan, 19.2. organiziran je ''Fašnik s Topotom'' pod 

okriljem Udruge Topot u sklopu kojega je bilo organizirano jahanje pod maskama za djecu i 

fotografiranje s konjima. 

Posjetitelji, sugrađani, djeca i njihovi roditelji kao i svi sudionici izuzetno su zadovoljni programom 

manifestacije što se može pratiti po reakcijama na društvenim mrežama. 

 



 

 

4.2 DAN PLANETA ZEMLJE NA BICIKLU U MOSLAVINI 

 

Turistička zajednica grada Kutine, Biciklistički klub Kutina i Planinarsko društvo Yeti Kutina 

uspješno su  organizirali još jednu biciklijadu. Pratio ju je izuzetno lijep i sunčan dan s velikim brojem 

biciklista. Uoči same manifestacije organizirano je nagradno darivanje na FB i IG profilu TZG Kutine u 

kojem su vjerni pratitelji nagrađeni vrijednim proizvodima koje su pripremili TZG Kutine, sponzor Šmit 

Electronic Kutina d.o.o. i Avellana Primores i LAG Moslavina, a i ove godine otisnute su majice s 

vizualom manifestacije.  

Odaziv je bio više nego dobar, a TZG Kutine svake godine dodaje i nove sadržaje u ovu manifestaciju. 

Bicikliste je zabavljao Mario Petreković kako na Trgu tako i u Posjetiteljskom centru u Repušnici gdje je 

pripremljena okrijepa, za one koji idu na dužu rutu, ali i zabava za obitelji kojima je ovo bio cilj kraće 

rute. Svi zajedno okupili su se na jezeru Bajer gdje je održano poslijepodnevno druženje uz zabavne 

sadržaje, rekreativno jahanje konja, sportske igre, gastro ponudu i biciklističku alku. 

Još spremniji biciklisti drugoga su dana odvozili ekstremnu rutu po Moslavačkoj gori, gdje su se susreli 

s velikim brojem planinara koji su obišli staze Moslavačke gore uključujući novouređenu poučnu stazu 

Crkveni jarak, Belu crkvu, sve do najvišeg vrha Humke i vidikovca Vis. Druženje je nastavljeno na jezeru 

Mikleuška koje je sada i uređeno za posjetitelje. Program na jezeru Mikleuška uključuje tradicionalnu 

moslavačku ugostiteljsku ponudu, predstavljanje inicijative za geopark Moslavačka gora od 



strane LAG-a Moslavina te upoznavanje moslavačke književnosti putem projekta Moslavina – pričanje 

s drvećem od strane Tehničke škole Kutina. 

Dan planeta Zemlje iz godine u godinu raste i postao je prepoznat događaj na karti hrvatskog, a ne 

samo moslavačkog turizma. Ako uz to spojimo i nastojanje da Moslavačka gora dobije status Geoparka, 

može se reći da će to biti put još šireg predstavljanja Moslavine kao regije koja ima sve komponente za 

kvalitetan kontinentalni turizam. 

 

  

 

 

4.3 FESTIVAL VINA – MOSLAVINA KUTINA – 28. IZLOŽBA VINA HRVATSKE I VINA 

IZVORNIH SORTI 

 

Manifestacija ''Festival vina – MoslaVina Kutina'' promovira i predstavlja moslavačka vina, a 

naglasak stavlja na izvorne hrvatske sorte, čime se doprinosi promicanju ponude vina izvornih hrvatskih 

sorti grožđa i hrvatskog proizvoda, a naglasak se stavlja na našu izvornu moslavačku sortu škrlet. 

Temeljni cilj ove manifestacije su događanja vezana uz vino i vinogradare, te su stručnog, kulturnog i 

gospodarskog karaktera, interesantnog za sudionike (izlagače, udruge, grad i županiju, Moslavinu, 

sponzore, ugostitelje, trgovce, turističke agencije i dr.), koja svojim sadržajem privlače što više 

posjetitelja i interes medija. Jedan od ciljeva je i unaprijediti poznavanje i kulturu pijenja vina. Cilj je 

bio predstaviti eno, eko, etno i gastro ponudu Moslavine, dati priliku raznim proizvođačima, udrugama, 

obrtima da prezentiraju svoje proizvode, svoj rad, da uspostave određene kontakte, te da izmjene 

vlastita iskustva i ideje. 



 

 

 



4.4 PETROVO SLAVLJE KUTINSKO 

 

Dan grada Kutine obilježavao se u tjednu od 26. lipnja do 2. srpnja. Po prvi put se, umjesto dosadašnjeg 

10. studenog, Dan grada Kutine slavio 29. lipnja, na blagdan sv. Petra i Pavla. Uz dobro poznato 

‘’Petrovo - slavlje kutinsko’’, sv. Petra se štuje kao zaštinika obrtnika, stoga se na taj dan slavi bogato 

povijesno uporište, obrtništvo, zanat, tradicija te kulturno naslijeđe svih kutinskih predaka. 

Blagdan sv. Petra i Pavla započeo je 29. lipnja u 8:00, svetom misom zahvalnicom za Dan grada Kutine 

u baroknoj crkvi Blažene Djevice Marije Snježne u Kutini. Ovogodišnji program Petrova – slavlja 

kutinskog kreiran je kulturno-povijesnom te turističko-sportskom komponentom. Uz predstavljanje 

gradskih zborova i KUD-ova u okviru ''Susreta u pjesmi'' i ''Petrovskih folklornih susreta'' te raznih 

aktivnosti gradskih udruga, klubova i ustanova koje tijekom cijele godinu obogaćuju društveni život 

grada Kutine, program će obuhvatiti prezentaciju starih zanata, sajamski dio s izlagačima domaćih, 

lokalnih proizvoda i rukotvorina, uličnu animaciju, dječji program, tradicijske igre, osvjetljavanje 

gradskih ustanova, radionice ručne izrade predmeta, edukativne izložbe, cestovnu utrku ''5 za 

Petrovo'', mnoštvo sportsko-rekreativnog sadržaja te brojne druge aktivnosti. Završnicu najvećeg 

kutinskog slavlja svakog dana manifestacije na prostoru Trga dr. Franje Tuđmana obogatili su glazbeni 

koncerti: A_LIVE / A_STRANA VOKALISTI u četvrtak (29.6.), PETAR GRAŠO (30.6.) i VATRA (1.7.). 

 



 

 

    

4.5 EUROPSKI TJEDAN MOBILNOSTI 

 

U srijedu, 20. rujna u 17:00 sati, održan je biciklistički i pješački obilazak grada Kutine, a pridružili su se 

i rekreativni trkači. Biciklistički klub Kutina je poveo bicikliste u otkrivanje skrivenih lokacija našeg 

grada, a od 17:00 sati su se posjetitelji mogli pridružiti laganoj šetnji od 2, 5 km kroz grad i šetnicom uz 

Kutinicu sve do Gradskog bazena. Rekreativni trkači su u pratnji atletskog kluba „Maratonjare Kutina“ 

uz brži tempo obišli grad u ruti dugoj 5 km. Start obilazaka je bio pokraj natpisa „Kutina“ na prostoru 

Trga dr. Franje Tuđmana, a zajednički cilj je bio prostor kod Gradskog bazena Kutina, za koji se pobrinuo 

Športski centar. Od 18:00 sati zainteresirani posjetitelji su se mogli pridružiti organiziranom vježbanju 

u prirodi uz Rekreacijski klub Forza. Imali su priliku iskusiti jogu u prirodi i tako pokušati povezati um, 

duh i tijelo, a ostali su se okušali u pilatesu i tako isprobali vježbanje koje može pružiti dobar omjer 

fleksibilnosti, snage, jačanja tonusa mišića te pomoći kod određenih bolova. Za još zanimljivih 

aktivnosti kojima su se pridružili i najmlađi posjetitelji pobrinulo će se Društvo naša djeca Kutina koje 

je održalo Radionicu zdrave prehrane, a uratke s radionice su mogli degustirati svi posjetitelji.    

Povodom Europskog dana bez automobila, koji se obilježava 22. rujna, Ulica Trg kralja Tomislava je u 

vremenu od 7:00 – 17:00 sati bila zatvorena za promet, te je postala mjesto druženja polaznika Dječjeg 

vrtića Kutina. Oni su do ulice došli svojim rolama, biciklima i romobilima, gdje su pokazali vještine na 

postavljenom poligonu u suradnji s Biciklističkim klubom Kutina. Kreativni polaznici Dječjeg vrtića 

Kutina oslikali su ulicu našega Grada, a ostali su sudjelovati u sportskim aktivnosti u parku kestena. 



  

 

4.6 ADVENT U KUTINI 

 

Ove je godine ''Advent u Kutini'' donio znatno više događanja. Manifestaciju je obilježila prava 

blagdanska atmosfera, dok je glavni gradski Trg bio uređen blagdanskim ruhom. Posjetitelji su se mogli 

okušati u klizanju uz bogate okuse raznih gastronomskih delicija poput snježnih fritula, cimet rolica i 

kuhanog moslavačkog vina. Zabavnog je sadržaja bilo u izobilju, za sve uzraste. 

Obilježavanje adventskog ozračja i blagdanskog duha u Kutini počelo je 3. prosinca još jednim dodatnim 

sadržajem. Riječ je o Street food festivalu Sisačko-moslavačke županije na kojem su, uz službeno 

otvorenje manifestacije i klizališta, posjetiteljima pripremljeni i podijeljeni tradicijski obroci ovog 

područja uz moslavački škrlet. 

 

Blagoslov bora i paljenje adventskih svijeća uz župnika preč. Vladimira Hrena i Župni zbor ''Dr. Gustav 

Baron'' bližilo je građane iščekivanju Božića. Samom pomisli na Božić građani su se prisjetili dobrote i 

radosti darivanja, stoga je ovogodišnji kutinski Božićni sajam, od 22. – 23. prosinca, tradicionalno 

okupio brojne obrtnike, udruge i umjetnike s raznolikom ponudom rukotvorina, božićnih unikatnih 

ukrasa, vinare te proizvođače domaćih i lokalnih gastronomskih proizvoda. Nastupi plesnih skupina i 

blagdanske izvedbe gradskih zborova uveličale su radosno iščekivanje Božića. Društvo Naša djeca 

Kutina tom je prilikom uprizorila žive jaslice sa Svetom Obitelji i sveta tri kralja čime je približila građane 

radosnom iščekivanju Božića. 

Kutina je još jednom pokazala da je Grad prijatelj djece programom manifestacije koji je pomno 

pripremljen, bogat i raznolik za sve uzraste, o čemu su svjedoče aktivnosti za najmlađe posjetitelje: od 

dječje animacije, kreativnih radionica i predstava, kućice Djeda Mraza, dolaska svetog Nikole i darivanja 

djece slatkim paketima, do božićnog vlakića koji je četiri dana prometovao ulicama grada. 

 



 

   

 

4.7 DOČEK NOVE GODINE U KUTINI 

 

U nedjelju, 31. prosinca u podne, održao se Dječji doček Nove 2024. godine. Osim podjele dječjeg 

pjenušca u podne, mališane je zabavio mađioničarski nastup uz modeliranje raznih figurica od balona 

te moderni kostimirani likovi kao što su Lego Kai, Olaf i Zimska kraljica, uz zabavan zajednički ples. Za 

odrasle je u večernjim satima pripremljen gradski doček Nove godine uz raskošan vatromet, 

neizostavnu ugostiteljsku ponudu i proslavu do jutarnjih sati. 

   



5 PROJEKTI 

 

Kako i u proteklim godinama, tako i u 2022. godini, direktorica i djelatnici TZG Kutina aktivno 

rade na razvoju i implementaciji novih projekata kako bi potakli visoku realizaciju kapitalnih projekata 

koji su od iznimne važnosti za naš grad Kutinu. Kroz proteklu godinu, najveći se naglasak stavlja na 

projekte koji se odnose na turistički razvoj Moslavačke gore. 

 

5.1 Turistički razvoj Moslavačke gore 

 

Turistička zajednica grada Kutine aktivno potiče i inicira razvoj i implementaciju novih projekata i 

proizvoda kako bi se ušlo u visoku realizaciju kapitalnih projekata za naš grad. Na projektu Moslavačka 

gora intenzivno se i svakodnevno radi. Osim promidžbenih aktivnosti u okviru funkcioniranja pod 

željenim statusom geoparka, informira se javnost o provedenim aktivnostima, osiguravaju se 

zemljovidi posjetiteljima te osmišljavaju nove ideje. Nakon izrade idejnih arhitekonsko-urbanističkih 

rješenja i prostorno-programske studije Moslavačke gore, točnije lokacije Vis, projekt Interpretacijski i 

GEO centar Moslavačke gore prijavljen je u bazu projekata Ministarstva turizma i sporta. Projekt je 

prilagođen i osmišljen prema kriterijima Nacionalnog plana oporavka i otpornosti sa svrhom poticanja 

energetske učinkovitosti te digitalne i zelene tranzicije. 

 

5.2 Moslavačka gora – inicijativa za UNESCO svjetsku mrežu geoparkova 

 

Na strategiji razvoja turizma na Moslavačkoj gori intenzivno se i svakodnevno radi. Osim promidžbenih 

aktivnosti koje disperzira Turistička zajednica grada Kutine, u projekt LAG Moslavina u okviru 

funkcioniranja Moslavačke gore pod željenim statusom UNESCO geoparka te je unutar LAG-a 

Moslavina projektno zaposlen djelatnik koji odrađuje pripremni dio za realizaciju i provedbu inicijative 

za geopark Moslavačka gora prema Nacionalnom povjerenstvu za geoparkove.  

 

U petak, 24. veljače 2023., djelatnici TZG Kutine i LAG-a Moslavina posjetili su JU PP Papuk s ciljem 

njegovanja suradnje i obilaska primjera dobre prakse. Nakon par godina postojanja inicijative za 

apliciranje Moslavačke gore u UNESCO svjetsku mrežu geoparkova, sastali su se djelatnici iz 

Kutine/Moslavine i djelatnici JU PP Papuk, od kojih je jedan djelatnik - geolog Goran Radonić ujedno 

član Povjerenstva za ocjenjivanje pristiglih aplikacijskih prijava za UNESCO geoparkove. Geolog Radonić 

dao nam je materijal koji će biti od velike koristi za nastavak inicijative. 

 



Krajem 2022. godine TZG Kutine je predala LAG-u Moslavina Zapisnik o provedenim i potencijalnim 

aktivnostima projekta ''Moslavačka gora – inicijativa za UNESCO geopark'', koje je provodila od 2020. 

do kraja 2022. godine. TZG Kutine začetnik je ideje o spomenutoj inicijativi, no zbog svog djelokruga 

rada i zadaća koje je po Zakonu dužna obavljati, nije predviđeno da upravlja aktivnostima na teritoriju 

koji pripada drugim JLS-ovima u Moslavini. 

Mjesec dana nakon posjeta JU PP Papuk, ponovno je održan sastanak, u Kutini, u sklopu kojega je širem 

predstavništvu i članovima LAG-a Moslavina objašnjeno o inicijativi da se Moslavačku goru aplicira u 

UNESCO svjetsku mrežu geoparkova, o čemu su mišljenja bila pozitivna. 

 

  

 

5.3 Bazenski kompleks Kutina 

 

Sukladno potrebi Grada Kutine i suvremenim trendovima rekreativnog i natjecateljskog sporta, a po 

uzoru na europske gradove u neposrednom susjedstvu i šire, planira se izgradnja novog složenog 

sportsko-rekreacijskog bazenskog kompleksa koji sadrži kupalište u Kutini kako bi se omogućilo prije 

svega cjelogodišnje rekreativno plivanje, sinkronizirano plivanje, igranje vaterpola, odbojke na pijesku 

i rukometa na pijesku, kao i održavanje natjecanja iz navedenih sportova. Glavni projekt je izrađen, 

stoga će Grad Kutina isti prijaviti na Natječaj Ministarstva turizma i sporta; Nacionalni plan oporavka i 

otpornosti 2021. – 2026., Investicija I.1. Regionalna diverzifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma 

kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti (ulaganje u javnu turističku 

infrastrukturu), Podkomponenta C1.6 Razvoj održivog, inovativnog i otpornog turizma Nacionalnog 

plana oporavka i otpornosti Republike Hrvatske (NPOO) – grupa 2: Aktivni turizam, a TZG Kutine je 

partner u projektu. U ovoj projektnoj ideji riječ je o parku s opremom za igru i sport za djecu i odrasle, 

s kupališnim dijelom i ugostiteljskom ponudom. Lokacija se nalazi u jugoistočnom dijelu Kutine te je 

provedena u dokumentima prostornog uređenja grada. Ovim rješenjem predviđa se izgradnja 

bazenskog kompleksa na parceli na kojoj se danas nalazi vanjski nenatkriveni bazen, na k.č.br. 2483/5, 



k.o. Kutina. Zgrada bazena je zamišljena kao jasna gesta čiste geometrije koja uokviruje prazninu u 

pročelju šume gledanu iz grada. Ukupna površina planirane građevine iznosi 3740 m2. Kompleks 

unutarnjih i vanjskih bazena projektiran je u mjerilu čovjeka te s ciljem maksimalnog uklapanja u 

postojeći ambijent i teren. Gradnjom bazenskog kompleksa kompletira se sportska zona grada Kutine 

te se formira cjelovita društveno – rekreativna zona s iznimnim pejsažnim karakterom. 

 

5.4 Potpisan sporazum o projektnom udruživanju turističkih zajednica gradova 

Novske, Kutine, Popovače i Općine Lipovljani / ožujak 

 

17. ožujka 2023. godine održano je potpisivanje sporazuma o projektnom udruživanju turističkih 

zajednica, prvo na području Sisačko-moslavačke županije. Sporazumom o projektnom udruživanju 

uređuje se način suradnje i udruživanja Turističke zajednice grada Novske, Turističke zajednice grada 

Kutine, Turističke zajednica grada Popovače i Turistička zajednica Općine Lipovljani s ciljem podizanja 

atraktivnosti cijele destinacije. 

Udruživanje se ostvarilo s ciljem zajedničkog provođenja projektnih aktivnosti usmjerenih prema 

razvijanju i promociji cjelokupne destinacije u vidu neformalnog udruživanja turističkih zajednica 

utvrđeno projektom ''Prirodni, kulturni, tradicijski, eno i gastro turizam''. Potpisivanju su prisustvovali 

Zlatko Babić - gradonačelnik Kutine, načelnik Općine Lipovljani Nikola Horvat, zamjenik gradonačelnika 

grada Popovače Lovro Miklaužić te Marija Kušmiš gradonačelnica Novske kao i zamjenik 

gradonačelnice Siniša Kesić. Također, potpisivanju su nazočile direktorica Turističke zajednice SMŽ, 

Ivana Plavec, direktorica Turističke zajednice grada Kutine, Ivana Grdić, direktorica Turističke zajednice 

Općine Lipovljani, Marijana Musij te direktorica Turističke zajednice grada Novske, Marija Kos Šaka. 

 

Potpisivanjem sporazuma o udruživanju nastala je jedinstvena prilika za provođenje projekata kojima 

se osnažuje turistička ponuda u vidu prirodnog, kulturnog, gastro i eno turizma s ciljem povećanja broja 

dolaska i noćenja te razvoja turističkih sadržaja. 

 

  



 

5.5 Povelja o suradnji vinskih destinacija "Iter Vitis''  - povelja o suradnji u razvoju i 

promociji održivog vinskog turizma / 24. lipnja 

 

Grad Kutina sudjelovao na konferenciji ''Vinatlon'' i potpisao "Povelju o suradnji vinskih destinacija 

"Iter Vitis - povelju o suradnji u razvoju i promociji održivog vinskog turizma. 

 

Gradonačelnik grada Kutine zajedno je s direktoricom Turističke zajednica grada Kutine, Ivanom Grdić 

te predsjednikom Udruga vinogradara i voćara Moslavine ''Lujo Miklaužić'' Kutina sudjelovao na 

međunarodnoj konferenciji "Vinski turizam - lokalni pristup i europske perspektive" koja je okupila više 

od sto sudionika iz nekoliko europskih zemalja u baranjskim Kneževim Vinogradima. 

 

Uoči konferencije, brojne općine, gradovi, udruge i institucije potpisale su "Povelju o suradnji i 

promociji održivog vinskog turizma ''Iter Vitis" koja za cilj ima promicanje i unapređenje vinske kulture 

te međusobno umrežavanje i razmjenu iskustava. Među potpisnicima Povelje je većina hrvatskih 

vinskih regija, ali i predstavnici iz Bosne i Hercegovine, Srbije, Mađarske i Sjeverne Makedonije. 

Cilj potpisivanja Povelje je suradnja na europskoj kulturnoj ruti Iter Vitis, jednoj od 45 certificiranih 

europskih kulturnih ruta, a odnosi se na podizanje vidljivosti i njegovanje kulture vina, vinograda i 

vinogradarske arhitekture. 

25 vinskih destinacija (jedinica lokalne samouprave i udruga) iz pet država potpisalo je povelju "Iter 

Vitis - Povelja o suradnji u razvoju i promociji održivog vinskog turizma'' među kojima je Grad Kutina. 

 

Grad Kutina s ponosom se našao među najboljim vinskim regijama, a potpisivanje ove povelje 

zasigurno će dodatno osnažiti našu vinsku destinaciju i stvoriti priliku za promociju naših autohtonih 

sorti, kao i za poticanje održivog razvoja turizma temeljenog na održivim načelima i još snažnijem 

brendiranju vinorodne regije Moslavina. 

 

    

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063569237785&__cft__%5b0%5d=AZXSg973fLnhCXKqUAvBvscZog-JEGX4j2S9hofNVdHeJB4NlIAUX1WkwbXEgdKIMvPwzvjZfTCOxn3EouWH-4XLnAWG2aSSnqtY33ZB7tXnhtHgXO9cJkzal6svHnzANenalzIGWwRzrms19jtjyBMWUYwyjZN3P-K8DyDLJTVho-NZ4iUTJhkgFo2KgWXQtZI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/turistickazajednica.gradakutine?__cft__%5b0%5d=AZXSg973fLnhCXKqUAvBvscZog-JEGX4j2S9hofNVdHeJB4NlIAUX1WkwbXEgdKIMvPwzvjZfTCOxn3EouWH-4XLnAWG2aSSnqtY33ZB7tXnhtHgXO9cJkzal6svHnzANenalzIGWwRzrms19jtjyBMWUYwyjZN3P-K8DyDLJTVho-NZ4iUTJhkgFo2KgWXQtZI&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/moslavina?__cft__%5b0%5d=AZXSg973fLnhCXKqUAvBvscZog-JEGX4j2S9hofNVdHeJB4NlIAUX1WkwbXEgdKIMvPwzvjZfTCOxn3EouWH-4XLnAWG2aSSnqtY33ZB7tXnhtHgXO9cJkzal6svHnzANenalzIGWwRzrms19jtjyBMWUYwyjZN3P-K8DyDLJTVho-NZ4iUTJhkgFo2KgWXQtZI&__tn__=-%5dK-R


 

    

 

5.6 Sudjelovanje TZG Kutine na Gulašijadi u Popovači / 8. srpnja 

 

Turistička zajednica grada Popovače i Udruga kuhara grada Popovače organizirali su natjecanje u 

kuhanju moslavačkog gulaša na Trgu II, ispred Doma kulture u Popovači. Na natjecanju je 

sudjelovala TZG Kutine, uključujući direktoricu i djelatnicu TZG Kutine, pod zajedničkim nazivom 

"MOSLAVAČKI MALIŠANI KUTINA". S ostvarenih 119 bodova moglo bi se zaključiti da je ekipa 

udovoljila ukusima gastro žirija odnosno komisije. Voditelj programa je Domagoj Jakopović- 

Ribafish, a u ocjenjivačkoj komisiji chef Tomislav Špiček, chef Ivica Šimić i Kasandra Draganić - 

blogerica "Vilicom kroz Hrvatsku". 

 

b  

 

5.7 PROJEKTI PRI LAG-U MOSLAVINA 

5.7.1 Terenski obilazak radova na Moslavačkoj gori / 8. rujna 

 

Početkom rujna odrađen je obilazak najvrjednijeg arheološkog nalazišta u kontinentalnom dijelu 

Hrvatske odnosno Bele crkve. Ispred ulaza u Belu crkvu pronađeno je i istraživano 300 grobova iz 

razdoblja od 13. do 16. stoljeća, naveo je to viši konzervator arheolog Odjela za kopnenu 

arheologiju Hrvatskog restauratorskog zavoda, g. Petar Sekulić. Time je i prije nekoliko tjedana 

završen jedan od brojnih ciklusa istraživanja od strane Hrvatskog restauratorskog zavoda na 

lokalitetu Bele crkve na Moslavačkoj gori, no svakako ne i posljednji budući da HRZ ulaže znatna 

sredstva u arheološka istraživanja na ostacima tog nekadašnjeg pavlinskog samostana Blažene 

Djevice Marije, koje je opustošeno za vrijeme turskih razaranja u srednjem vijeku. 

 



  

 

5.7.2 Suradnja s LAG-om Moslavina u projektu „Okusi domaće“ i predstavljanju Moslavačke 

kuharice / studeni 

 

LAG “Moslavina” je s međimurskim LAG-ovima provodio zanimljiv projekt suradnje kojem je glavni 

cilj promocija lokalne kuhinje, a koji je financiran EU sredstvima. U okviru projekta LAG je proveo 

aktivnost “Dobar tek u Moslavini!” putem koje je osmišljena i izrađena moslavačka kuharica u kojoj 

je ispričana priča o lokalnoj kuhinji te je u istoj predstavljeno 13 odabranih recepata. Aktivnost 

“Dobar tek u Moslavini!” provodila se u suradnji s iskusnim stručnjakinjama u svojim područjima, 

književnicom i novinarkom Božicom Brkan te vlasnicom ugostiteljskog obrta GastroGar i Gastro 

Akademije, cheficom kuhinje Danijelom Crnjak Andri. TZG Kutine je za potrebe projekta sudjelovala 

savjetodavno budući da je direktorica TZG Kutine Ivana Grdić članica Odbora za turizam pri LAG-u, 

kao i ustupanjem arhivskih fotografija na korištenje u spomenutoj kuharici. 

 

 



  

 

6 ZAKLJUČAK 

 

Turistička zajednica grada Kutine u obavljanju svojih zadaća i aktivnosti oslanjala se na Strategiju 

razvoja turizma Sisačko-moslavačke županije, Strateški marketinški plan hrvatskog turizma, fizičke 

rezultate turističkog prometa i iskustva iz prethodnih godina, zaključke koordinacije direktora 

turističkih zajednica s područja Sisačko-moslavačke županije, jednako kao i na druge odluke i akte 

sukladno odlukama Turističkog vijeća i Skupštine Turističke zajednice grada Kutine.  

Sukladno zakonski utvrđenim zadaćama, Turistička zajednica grada Kutine i u 2023. g. nastojala je 

afirmirati Kutinu i okolicu kao zanimljivu turističku destinaciju te poboljšati uslugu pružanja turističkih 

informacija, organizirali smo događanja, a sve kako bismo povećali turistički promet na području grada 

Kutine. Tijekom 2023. godine u suradnji sa Gradom Kutina pripremali smo i sudjelovali u projektima, 

vodeći se logikom da je ubrzavanje razvoja turizma na našem području jedino moguće uz pripremu 

razvoja određenog broja kapitalnih i razvojno‐investicijskih projekata u nadležnosti izvršne vlasti.  

Direktorici Turističkog ureda jedan od osnovnih zadataka jest održavati stabilnu Turističku 

zajednicu i precizno ugovarati poslove kako bi sve bilo u skladu s odlukama Turističkog vijeća koje su 

provođene prema programima i određenim izmjenama unutar plana, sukladno odlukama od strane 

Turističkog vijeća. Temeljem obrađenih podataka može se zaključiti da se poslovanje Turističke 

zajednice odvijalo sukladno usvojenom Planu i programu rada, Izmjenama i dopunama plana i 

programa rada, te odlukama Skupštine, Turističkog vijeća i Nadzornog odbora Turističke zajednice. 

Predlažem da Turističko vijeće prihvati Izvješće o radu direktorice i Turističkog ureda za 2023. godinu.  

 

Ivana Grdić, univ. spec. oec., 

direktorica Turističke zajednice grada Kutine 


